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ga a Lt Frammana ett sådan 1 in Iresse Lir eit tomt, betydelselöst ord. Det
kan triifftls och vickas öfverallt: och den, som påstr, aLI alimänheten
icke ir en För detta miI arbetande Tidningspress vuxen, han söker en
tanklös ursikt För egen skefliet eller litenheL. Individen stlr aldrig öfver
sin tids, öfver sin nations ailmänna medvetande. men han sLår under
detsamma, om det icke traffas aF hans ord.

Hvad Frarntiden in detta hinseende ni vittna för eller emot vrt
ringa blad, vi skola icke upphöra att erki nna denna sanning. Vi hoppas
hafva dagalagt det ta inom dc gri nser. gi hia Förlni Ilanden ti Ik’ta, och
att vi respekterat dessa, torde vi l anse oss haka visuL genom aH icke
pbörda ngra yttre omsuindigheter, hvad vi bort tillskriFva egen
bristande hg eller förmaga, sana genom det utrymme. vi sökt ait för
vrt blads verksarnhet vinna inom den litterära och industriela bild—
ninuens omrlde.

171 FINNAR OCH IROKESER.
Sujuu, ,i:o 1. 2. 5 och 6 2.. 9. och 304, 6.11/815
1. FINNAR OCH IROKESER. 20

Fivilka egenskaper som helst man rn förneka oss Finnar, en naiv
sjelfbelåtenhet skall icke mcd skäl Frånsägas oss. »Sansade» och
»rediiga» mUn uppträda här offentligen hvarje dag. för att försäkra, att
Finska nationen intet bör göra att undg lrokesers och Chippevays
öde. Må man icke säga, aLt den. som anmärker detta, för mycket fästat
sig vid en tillfällig plumpl1et i utLrycket, hvarigenom dessa foikstammar
siumpat mcd jemte Rera andra säsom mönster för Finnarnes framtid.
Ty i hufvudsak syftar alIt dessa »sansade» och »rediiga” mäns ordande
till det si obetänkt uttalade miIeL. Men förrän v uppvisa den läit 30
insedda förvändheten i ctt sådant Lifiande, kan det vara nödigi att
utmärka dc tvcnne afvägar, diskussionen i landets Tidningar angäende
Finsk nationalitet och Finsk spräkets framtid Lagit.

p:I en af dessa afvägar har redan en Ins. 1 Morgonbladet N:o V
mcd mvcken bestämdhet ledt uppmärksamheten. Det är nemligen För
frågan fullkomligt likgiltigt. hurudani Svenska styrelsens och Svens
karnes förMllande varit till Finnarnes nationaliiet, ehuru nyttigt det än
mä vara att utan Förhlindelse uppfatia dc närvarande följderna af
samma förhälklnde. Att den Finska befolkningen lt’IngsUl landels
kuster är utrotad, deLla är ett faktum; och aLI kolonisationer öfverhuf— 40

vud utgöra en verksamt medel tILL till fremmande ktlst öfverföra
bildning och sprik, ärer icke nekas. lcke mindre säkert är, atL ett folk,

hvars läroanstalter undervisn ingen meddelas pä elI annat språk än
landcts eget, är ifrån alI högre bildning Förvisadt eller kan hinna till
denna endast genom att atk läda sig alli det, som gjort detsamma till en
nation, Dessa fakLa kunna icke förnekas, äfvensom det mäste medgif
vas, ait följden häraf hos Finnarne variL förakt för eget språk och
bemödandet till och mcd hos bonden, att åLminstone uti en Svensk
förvridning af språket söka öfverträffa sina gelikar och derigenom
gifva sig skenet af en bildning, från hvilken han i sjelfva verket var 50

utesluten, samt ä andra sidan en afvoghet mot den bildningen och dess
fördelar monopoliserande Svenska herremannen, hvilken än dag
otvetydigt röjer sig vid hvarje tillfälle. Kristendom, samhällsordning
och nägon högre bildning hos landets Svenska befoikning äro deremot
den Svensk eröfringens frukter för Finland. Men dä dessa Fördelar äro
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det pitvungna, icke en Följd aF sjelfstLkndig utveckling och eget arbete,
så hafva dc aFven burit stiimpein dcraF. Hisiorien vittnar, att dc
nationer, hvilka sakna cii sjelltändigt samhLLItsIiF, i alla aReenden stö
tillbaka För dem. hvilka ega det, men aFven, ali jernFörelsevis iinnu mera
krafien till egen utveckling blifvit underiryckt hos dc Folk. som genom
våld och tvång erliällit siti religiösa vetande. d. 1 under svLirdeis lag
nödgais böja icke bIoit sina ytire Förhöllanden utan aFven sin öfverty•
gelse. Samma beroende, hvari massan aF Finska Folket i religiöst
aFseende beFunnit sig, visar sig derFöre flFven i den högre vetenskaliga

10 bildningen, som pii hvarje punki varit en lexa, lLird af utländningen,
och eit mati eFtersagande aF, hvad denne dikteraL

Men alIt detta flr nu en gng giFna Förhållanden, och dc mi’isie som
sådane mottagas och bfiras, utan vanmöktigt knot öFver Försynens
vagar eller Feg missiröstan För Framtiden. Det har visserligen sin stora
fördel, att angående dem komma till klart medvetande, men det är
onödigt att uppgöra nigot skuldregister öFver desamma. Ty det kan
antagas, att hvarje ation Ii ufvudsakligen har sig sjel F ati tacka För sina
öden; och alli, hvad som kunde läggas dc eröFrande Svenskarne till last,
det skulle återFalla pii Finska Folket, hvilket låtit sig kuFvas och så

20 behandias. Baitre är att erkänna det goda, som Föreflnnes; och deLla är:
ali landet nu eger sin egen styrelse och en mottagen skatt aF bildning,
hvars största Företräde är, ait den har en Germanisk rot, och sälunda
bundit Finnarnes Framtida öden vid den högt ställda och inliytelserika
Germaniska kulturens.

Den andra aFvagen, diskussionen lagit, har till utgingspunkt det
sjeifgjorda påstiendet. ali fråga vore on eli ögonblickligt lörkastande
aF Svenska spnket ssom undervisningens. lagskipningens och den
högre bildningens, För ali i dess ställe sätia det Finska. Derigenom har
rnycket blindt allarm istadkommits. och eU disputerande om päFvens

30 skägg uppsuitt, di man i stället ali Fråga sig. i hvems magt en siidan
ögonblicklig Förändring står, och erkänna dess omöjlighei, hållit breda
tai öFver dc sannolika Följderna af densamma. öFver den närvarande
bildningens iillintetgörande och säledes Förlusten aF det enda goda.
Svenska okkupationen skänkt Finland. sambandet nemligen mcd den
Germaniska kulturen. Hvad Irokesernas beundrare derernot härvid
lemnat äsido. ar [nigan, huru denna bildning skall uppräiihållas För alI
Frambringa Frukter, vitinande om eli sjuhundraårigt civilisationens
arbete. Eller mcmi dc ali häriill icke behöFves annat än Finska språkets
och nationalitetens utrotande? Finland har under Föreningen mcd

40 Sverige kunnat anse den Svenska bildningen för sin egen, men sedan
1809 är landet lemnadt åt egna kraFter, och del vore mödan värdi aLI
uppvisa, hvilka Framsteg denna bildning sedan nämnda tid gjort, och
hvarigenom det bildade Finland visat sig tillhöra nittonde seklet. Ty
häraF kunde lättast dömas till garantierna För Frarntiden. SjelFva den
värma För Finsk nationalitet, hvars tillvaro nu gör dem hufvudbry,
borde enligi deras teorier bevisa, att bildningcn i landet gäit tillbaka.

1 huFvudsak är dessa Irokcsvänners Föreställning om nationaliteten
den, ati hos hvarje lands invänare i hvarje händelse alltid skall flnnas
nigot, som utmärker dem stsorn nation iFnn andra nationer. Det är

51) dem likgiltigt. oni cii Folks hela bildning FörqväFves aF en [remmande.
om dess spräk Försvinner, om sjelFva folket Förblandas mcd en ny
herrskande siam, ja om dci till sisia man utrotas — dc Försäkra, ait der
i samma land dock allLid skall linnas qvar något Folkslag, nägot spnW
ock ngon nationalitet. DerFöre anföras säsom cxempel dc Foikstam
niar. hvilka sammansmiili mcd Frankerna, dc aF livilkas samniangjut—
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ning Norrmannernas eröfring biidat Engeiska nationen, Iriandarne,
genom hviikas förtryckande både i religiöst och sociait hiinseende
Engeiska politiken strLifvat aH sammansmLiita detta folk mcd det
Engeiska, siutiigen irokeser och Chippevays, hviika Europeiska kolo
nisterna i Amerika småningom iyckats utroia — och åberopande aitt
detta utropa dessa irokesvanner triumfrande: flnnes nu ingen na
tionalitet hos Fransoser, Engeismän, Nordamerikanare? Dc göra haraf
föijande tröstande tiiiiimpning: afven om Finnarnes nationalitet har
ingen Cråga kunnat uppstå under den Vestra grannens öfverherrskap,
än mindre skaii sidant kunna ske under den Osira grannens (Se Abo 10

Tidn:gN:o 83). Föijden börsåiedes vara den, att på Finlandsjord aiiLid
en annan nationalitet skali och bör nida än den Finska.

Och Liii alit detta kommer ännu ett »dessutom» af högsta vigi.
Irokesvännerne anse nemiigen spniket vara något för nationaiiteten
fullkomiigt iikgiitigt. Om 1 ett and ali veridenes språk skulle taias, si
kunna dess invånare i deras tanke vara lika goda Finnar, Engeismän
o. s. v. för det, alienast eti spräk, hviiket som helst, är of’iicieit språk i
landet. Ssom bevis härför åberopas dc mainga dialekierna 1 Frankrike,
Iriändarnes Engeiska nationalitet och i rokesernas Amerikanska. A it

Franska språket iäses och förstais öfver heia iandet, att iriLindarne 20
beflnna sig i den flendtiigaste opposition mot allt hvad Engeiskt är, ati
Irokeserna biifvit utrotade för att iemna piats för den nya biidningen,
aiit delta uppräkna dc sasom lika många bevis icke bioit för sina
förmenanden utan äfven för sin egen utomordentliga förmåga att
bevisa. Pa ftllt alivar stäila dc Franska foikets beiägcnhet, dess fördci
ali ega ett offlcieit språk, tiiliika undervisningens och den högre
biidningens, hviiket hvarje iLiskunnig Fransman förstair — denna stäiia
dc i jemnbredd mcd Iriändarnes och Irokesernas, anseende det fuli
komhgt enahanda, om Finnarne deia dc förras eiier dc sednares öde.

Finns det då icke skäi till den försäkran, att en sådan galimathias i 30

hvarje Länkande mans ögon vederiägger sig sjeif? Och kun något
öfvertriifftt den piumpa sjeifbelätenhet, hvarmed dyiika man sjeifva
utbasunu styrkan af sina bevis, djupet af sin insigt i nationahtetens
väsende? Biyges ingen annan på deras vägnar, sjelfva göra dc det
sannerhgen icke. Vi erkänne deremot, att vi för Finska namnets skuid
känna en vedcrvilja vid att framstäfla sä förvända äsiger i ali deras
gians. Men i en sak sä vigtig vore det orätt att kita dem offenthgt
uttaias utan behörig till rättavisning.

Att alla tiders tänkare, historici och språkforskarc anseti en nations
anda uttaia sig i dess språk, detta gör dessa Trokcsvänner icke det 40

minsta förktrade. Den ringasta eftertanke iärcr, att menniskan i spraiket
eger det förnämsta mediet att uttrycka, att ät kommande slägter
öfveriemna, hvad hos henne t5nncs förnuftigt, samt att detta medei icke
biott är en yttre form, utan mcd biidningen förändras och i det minsta
beror afden uttalade tankens natur, sä att sjeifva den förnuftiga Lanken
intet annat är än ordet, i hviiket den uttaiar sig. Och Iikväi paistä dessa
man djerft, att en nations förnuft, att dcss andhghct är för spraikct
iikgiitig, sä ait dess nationaliteL icke är bunden vid det spräk, i hviiket
nationen århundradcn igenom fortpiantaL sitt vetande frain slägtc Lilii

siägte. Dc yrka, att nationen kan utan minsta intning pä nationahtetcn 50

väija hviiket spräk som hclst, det första bästa, dc bchaga erbjuda
densamma, utan att delLa en frcmmande nations verk på minsta vis
iägger band pä dess andhghct.

Men alli della hetcr hos dessa man biott »dcssutom». Fiufvudsakcn
är för dem, ait nationaliteten i sig sjeif är elI föränderiigt ting, en drägt,
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hvilken nationerna obeh indrad 1 kunna an taga och a fligga. Svensk,
Turkisk, lrokesisk nationalitet kunna För dem Fritt vexla och eFtertriida
iivarandra. dc kunna efterhand antaga och ailagga dessa skilda naturer
och hkväi Föi-blifva, hvad dc saga sig van. »Finnar». ja »rediiga».
»san sade» Finn a r. 13 ta n ali tvekan an taga dc, ui 1 hvu rjc na t ion ka n
förtjena detta namn. otan ait ega itigon egen inteilektuel tiiihörighet.
utan eget språk. egen litteratur. Dc lemna derhan sasom en afgjord sak.
aLI eit Folk. sa knande ali egen bildning. Iikval skul le kunna ega cgna
lagar. egen styrelse. Och sadant ftkunnigi tai skuile man icke ega riltt

10 ali anse vederlagga sie sjelf niör hvarje tankande ahörare!
Sedan nu ninindc sansade och redliga man. på sitt som biifvit

visadi, inom nagra rader [emnat verlden den httUs saknade uppiys
ning, att nationaliteten lir en iätteligen ombyit dragt, livilken isynner
hei Finska foiket hvarken kan eller bör söka bibchålla, samt att
»dessutom» språket ar för nationaliteten heit och hållet likgiltigt,
ådagalagges mcd summa öfverlägsenhet, ati Finska spnWcts införande

Finland uti dess aF Svenskan usurperade rattigheter vore höjden af ali
orLitivisa och cia yttcrst skadligt påfund. Det vore orattvisi, cmedan
Svenska befolkningen, på sin höjd en sjundedcl aF landcts invanare,

20 skulle derigenom förlora sin uteslutande rattigliei till bildning, till
embetcn, till andcts lagstiftning och siyrelse, hvilka röttigheter dc 6/7
delar aF landets invönare »ttta,I a/IJörrjc’nst d sin sija» di komme ati
dela mcd den förra. Finska Folket har såledcs icke på nagot salt gjori
sig Förtjent af aH vinna nögon bildning, att deltaga i stiftandet af dc
lagar, det bör lyda. ali se ngon Finne innehafva en plats 1 iandets
styrclsc och Förvuitning. Ncj alli södani skuile tillfalia Finska folket
otan ali Förtienst eiler vardighet. Dc enda vardiga och haraf Förtjcnta
aro dc Svenska kolonisterna, den exklusiva sjundedclen aF iandets
befolkning. Sadan ar rediiga och sansade Finnars beundransvarda

31) rattvisa.
Och skadan aF Finska språkcts upptagande till bildningcns språk

vore lika utomordenti ig soni orättvisan deraf, »emcdan nationens
bemödande ali sölunda Iinniccra Ig bctydht uppioge dess tid”! För
ait rött fatta det pi en gång redlitza och sunsadc i detta sa slaende
sniiirika bevis bör man ihagkomma, hvad mcd »finniccrandct» försiös.
Dermed menus ncmligen dc 6/7 delarnes rättighet till bildning och
aliggandet För dc tjenstcmän afdcn öftiga sjundedelen. hviika af Finska
folket underhallas För aLI besörja dess offenthgu angelLigenhcter, att
kanna detta Folks sprak. Dertill har man nu på ingendera sidan tid.

40 Finnen har omöjligen tid ait strafva till högre bildning; Svcnskan har
ickc tid ala lLira sig Finnens språk För att vara hans larare, hans domare,
hans styrcsman, hans lagstiftarc. Ncj ati uppoffra tid harpå skullc ickc
bioti vara »till skuda För alI annan nyttigare förkofran», otan afven
hindra »den upplystare (Svenska) delen aF mi tioncn att mcd sina
kunskaper bispringa sina Finska medbröder.» Se har eit nytt profaf en
Irokesvans slutkonst! Fransosers och lrokesers nationlalitct ar För
honom ii ka mycket ei 1cr i ika ii tct; Fransoser och 1 rokeser hafva Ii ka
htet nagot eget oflicieli sprak. För bada ar detta dessutom likuiitiut.
ilcbraiskan skulle i Frankrikc och Nordumerika vara aldclcs lika

51) myckct på sin plats som Franskan och Engeiskun. Fransoser och
irokeser vorc i ali handelsc tva nationer. Men alli detta ar annu intet
mm sisi anförda prof på snillrikhet. Oni nerniigen larosiåndct, domare,
administrativa embcts och tjcnstcman i Finland. der 6/7 delar af
befolkningen icke Förstir något annat språk än Finskan, skoia iära sig
Ibrstä detta spräk. sä »aro dc ickc i tillfälie ait ned snia kunskaper
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oispringa sina Finska medbröder.» Endasi s länge dc ingen Finska
först1, utan ära. dörna, styra utan kännedom cm nationen eller dess
språk, endast sä länge äro dc gagneliga mediemmar i det Finska
sanihället. Detta är höden af Finska språkets motshindares visdorn. Vj
fnga läsaren, om den Insändare i Morgonblade Lafvek från sanningen.
hvilken förkiarade det för eU 2lädjande Lecken, ali dessa Finska
spraikets och nationuliietens Render icke egI dugiigare representanter
alI ställal fram än dem, Iivilkas förnuftlösa läror vi här öfterlemnac ali
lasarens :itlöje,

Det tinnas andia män, hvilka äfven yttrat i vär tanke onödiga,
betänkligheter uti här omnämnda frågor men vi vilja icke göra dem den
orättvisan ali förblanda dem mcd 1 rokesvännerna, otan skola i en
följande artikel söka granska deras aisigter. Läsarens omdöme torde
deremot godkänna, att vi icke vidare slösa ett oid pä summa Irokes
vänners sni Ilealster.

<no 2
II. [(VAI) NATIONEL I3ILDNING ÄR.

Måttstocken för, hvad bildning är, har i alla tider varii vacklande, och
skilda nationer, skilda samhällsklasser hafva ofia ensidigt förklarat sin 20

egen lillfl(lliga ståndpunkt i vetande och sed för den ailmänna bildnin
gens. Ifraren för sannt vetande och god sed har lika oltu att anmärka
moi detta pretenderude företräde. dä han Rnner vetundet ylligi och
utan frukt för menskligheten. seden stridande mci det rättas och
alimänna moralens bud. lngen förnuftigt tänkande, ingen. som ännu
erkänner eti menniskovärde utom rikedomens, bördens, den ylire
glansens och utmärkelsens. kun förneka, att bedömandet då är sann
färdigt och rätivisi.

Verldsliistorien bekräfiar rättmätigheten uI’ en sädan kritik. sä viii
nationernas förhallianden till hvarandra som mcm hvarje särskild 30

nations egen utveckling. m en nations bildning är af fulsk art, dä hos
densamma vetande och sed äro förderfvade, faller denna nation för
andra, yttre bruk ccli uppträdande samt till sin kunskap kanske räare
nationer, men som ännu ega vördnad för sanning och näit, haIg och
förmäga att för dessa stnäfva och verka. Likasä qVäfVCS inom hvarje

nation, som ännu cke sin helheL är angripen af förderfvet, deprava—
tionen i dc satmhällsklatsser, hvilka borde framställa na tionens al lmänna
bildning, genom mer eller mindre genomgripande reformer. Dessa utgå
dä ifrän andra lägre samhällsklasser, hos hvilka ännu fröet till ett bättre
finnes. 41)

Man kan derföre säga. att endast tillvaron af 1cm särskilda nationer
på jorden bevarar menniskoslägtet från förderfvet. Tänker man sig
möjlighetcn, att ett spräk, en bildning skulle herrska öfver hela jorden,
sai skulle äfvcn denna bildnings förfall vara för liela mcnniskosiägtet
gemensam. Tankiösi vore det väl att anse dc skilda spraiken för en
tillfällig skapelse. hvilken nu engän flnnes der för att lundra bildning
ens framsteg och jemna spridande öfver hela jordens yta. Men ait deras
tiilvaro sailunda verkar, det kun icke nekas. Den bereder likasä
möjligheten af en ny bildning, en ny mensklighetens utveckling. dä dc
nationer. hvilka förut stäit pä denna utveck!ings spets, hemfalla ät 51)

förgängligheien. Uppfattar man denna positiva sida af saken. sä liiiier
nu den insigt nära. att der en särskild nation och ett särskildi spräk
rnnes, der finnes äfvcn fröei till en ny menskligheiens ulveckling, till eit

nytt stad uni af den menski iga bildn ingen, samt att sä ledes äfven det
skilda spräket icke utgör en tillfällig arfvedel för iiationen utan en



416 1 INN\R 0(11 IROKISIR.

nödvLindig tilihörighet till denna nya kuiturens telning, hvurs bevarare
nationen ar och bör vara.

A en annan sida r den Förhanden va rande högre bildn ingen. den,
som erkannes För tiden represeniera mensklighetens högsta uiveekling,
iikasiiitet något omedelbart giftei och tillFalligt, som hvarje skarskild
nations spnk. Den har Framgtt öFver en annan sindpunkt aF
bildning. öFver andra nationers ftili och upplösning, och historien
vitinar, att dc nationer, som äro den narvarande bildningens Frnämsta
beva ra re och ii pprä tiha 1 a re, en d as t ii nde r ka m pen mot and ra mi—

10 iionaii teter vunni L densamma, Ii kasom dc endast genom ali meddela
dess Frukter åt andra nationer Fortrara ali vara dess upprii Hhå 1 lare.

Om sådan t är dc skilda nationernas vä rF på jorden, såsom h istorien
1 sjelFva verket visar det vara, sä vore det höjden af misströstan till
Försynens ledning, om individen För sin egen nation ville uppgifva dess
utFörande. Nationer ha Fva väl Funnits, livil ka bI ifvit saniiiiansmäl ta
mcd and ra mä k t iga re, ja hvi 1 k a hei t och hä lIe t bI fvi t u [rotade, u tan a
harva innehaFt höjdcn aF den tids biidning, pä hvilken deras tilivaro
inträffat. Men afven dessa hafva dock öfvai nägot inflytande pL samma
nationer. för hvilkas siag dc fallit, och sjeiFva kampen pä lif och död

20 har dä varit en mäktig häFstäng För den segrandes uiveckling. Kanske
kan menskligi öga icke ens alltid upptäcka detta inliytande, men tron

en Förnufiig verldsordning bör aFven dii gifva menniskan en borgen,
att dc sälunda förgiingna nationers tiilvaro icke varit för mcnsklighe
tens förkofran iikgiltig.

1 alI händelse visar det sig. att ingen nation kan uppfylla sin
sändning, utan ali, pä samma gäng den siräfvar aLI tiliegna sig sin Lids
biidning, äfven göra detta i den egendomliga form, som ensam kan
bereda den en För menskligheien inflyieiserik tillvaro. Denna egendom
liga bildningsForm är dess nationalitet. Också har ingen nation lunnits

Jo till, som icke arbetat För dennas bevarande, och dc fäkunniga individer,
hvil ka gi Fva goda råd För nationalitetens borikastande, kunna derFöre
pä förhand vara öfvertygade om ali predika för döfva öron. 1 Ivar och
en flnner det naturiigt, att menniskan alskar det and, der hon skädat
dagens Ijus, fostrats, njuiit och iidit af iifvets vexlande fröjder och
sorger. Men annu naturligare ar det. att lion älskar den andliga tillvaro,
som bliFvit hennes egen, sin naiions sätt ali tänka och handla, siit
fäderneslands spräk, sed, lagar. mcd eLL ord siti folks hisioria och
dcnnasarf ät den iid, pii hvilken hon lefvcr. Uian en sädan käriek är
äfven individens bildning Iösryckt frän den rot. som närer densamma

10 och ger den förmäga ali bara Frukt, aIL bidraga till den menskliga
kuliurens utveckiing. pä samma saLt soni en nation endasi derigenom.
att dcii är nation (har en besiämd nationalitet) förniär icke btott
on na nd raga s ig dcl Laga ndet i and ra n a 1 oners förde rF och fa II ui a n
äfvcn föra mcnskliga bildningen framät uiöfver den ständpunki, dessa
na i ione r i n neha [1.

Sii antager också hos hvarje nation alli en cgendomhg pregei. Dess
iands naturliga läge besiämmer dc yrken, genom hvilka folket till—
Fredssiäiler sina materiela behof, dc handelsförbindelser, det till föije
häraf söker mcd andra nationer, den ari af inflytandc, dessa sysselsäit—

50 ningar och förbindelser utöfva pä fol keN and lighet. Stam kara kieren,
gemensam För flcra nationer, antager liärigenom en egendomlig utbild—
ning. Och framförallt bestämmer den vcrldshistorie. hvilken nationen i
samverkan mcd andra gör till sin egen, beskatYenheien af dess na—
iionaliiet. i det mii onen sälunda kommer oli medvctandc om sig sjclf
säsom en sjelfstLindig magt. i moisats niot dessa naiioncr, om siH
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egendoniliga silti att tilnka och handia såsorn en i och för sig beruttigad
ståndpunkt för den allmänt menskliga bildningen. Den utbildning
nationaliteten sUunda för hvarje tid vunnit uttalas i nationens sam—
hilhlsförfattning, lagar, i vetenskap och konst.

samma gång nu, som nationen genom sina förhållanden utilt
u Ibi Ida r sina egna inneboende anlag, utveckla r till vext, fruk t och
rnognad det bildningsftö, som dess nationalitet innebur, verkar den
hLirigeiiom äfven för andra nationer och för menskligheten. Men intet
a f dessa förhii landen är af en k raftigare och mera uthilllande verksam—
hei, sä vaI för nationens egen föriidling som dess inflytande pä 10

menski ighetens angelägenheter, än dess litteratur, d. ä. alli dess vetande
och dess sed uttalade i nationens eget spräk. Och det flnnes för detta
vetande intet annat ord än nationens spräk, det enda ord, i hvilket dess
vetande Iefver såsom en egendomlig form af det allmänt menskiiga, det
ord, i hvilket detta vetande blifvit öfverlemnadt från slägte till slägte,
och hvilket jemte detsamma vunnit sin utbildning, sin förmäga att
bestämdt uttrycka och göra vetandet begripligt och förnuftigt, då det
språket förutan vore ett blott menande. Derföre harva äfven alla tiders
tänkare erkänt, att en nationel litteratur icke utan ala förlora af sitt
värde kun öfverflyttas ifrän det ena spräket till eLi annat, och derföre 20
Iemnar en andligen utbildad nations litteratur ämne för ärhundradens
trägna studium och biir en aldrig försinande kaIla till nya insigter.

Sannt och skönt har mcd afseende härä den berömda naturforskaren
Schouw, uti sitt för Skandinaviska föreningen i Köpenhamn MIina
föredrag öfver Skandinaviens natur, icke längesedan yttrat: att Skan
dinavien icke hade nägon serdeles egendomlig naturbeskaffenhet, nien
att detta icke hade sä niycket att betyda, »emedan en Na tionalitets
jordmon är historien och dess k 1 irnat spräket». Ty ehuru ett lands läge
och natur icke kan förnekas inflytande på dess invånares andlighet, sä
sträfvar sä väl individens som mensklighetens bildning till befrielse frän 30
naturnödvandighetens band, och vid en högre ständpunkt i en nations
utveckling har Lifven alIt, som bestämnier dess nationalitet, blifvit dess
andlighets fria verk. Och erfarenheten lärer, säsom ofta blifvit äbero
padt, att olika nationaliteter tillika existerat 1 likartade lander, ja
eftertradt hvarandra 1 samma and, under det dc Ii kväl genomgä tt en
olika historisk utveckling och pä dc skilda spräken likasä hvardera
utbildat en egendornlig litteratur.

En annan fräga II r: om en nations spräk och litteratur kun ym na en
högre utveckling, i händeise nationen skulIe sakna en egen historia? Vi
våga icke besvara denna fräga nied ett ja. Mcii det torde fä anses för 40

säkert, att intet nationeit medvetande vaknar, förrän vid den tidpunkt,
dä nationen afven vinner medvetande oni en egen historia, och det kun
säledes ornvändt slutas, att denna sednare tidpunkt inträilitt, när hos
ett folk kärleken för dess spräk och litteratur yttrar sig mcd någon
större Iiflighet. Ati ifrän denna början ännu en läng väg äterstär till den
nationalitetens högre utveckling, dä nationen vet sin genuina bildning
vara en lika beriittigad som nödvändig ständpunkt af den allmänt
menskliga — detta kun lika litet nekas, som öfvertygelsen derom bör
vara nedsläende. Men denna bör ocksä icke ingifva det kifänga hopp,
att en sädan ständpunkt nägonsin skall hinnas utan uppoffrande kärlek 50

för fosterlandet och isynnerhet för nationens andliga utveckling,
eniedan utbildade själskrafter och en inom sig fast och säker ande så
för nationer som för individen utgör den enda fasta borgen, att inga
yttre öden skola kunna tillintetgöra deras arbete i mensklighetens
intresse, i tiet sannas och rättas tjenst.
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(11:0 5
III. OM FINSKA SPRÄKrr sÄSOM SKRIESPRÅK.

En Finska litteraturens veteran, som träget och nära ensani. långt löre
dc män hvH ka n u bearbeta Fäderneslandets sprä k, nk tat deT1samT1zL

mcd talrika prosaiska och potiska alster, har till värt blad liaIt
godheten insända Rljande.

1(1 l’\i(I S:\AA SUOM[KS1

Näihin aikoin on aljettu enemmän kuin ennen puhumaan suomen
kielestä, jota moni moittaa usiambi kät tää, niin että jo kuitengin on
tullut tutkindoon, jos se on sopivainen kirjallisuuden töille. Tätä yksi
toivoo Suomalaisten hyväksi ja toinen pelkää Ruotsalaisten puoles
ta: sillä kungin kansan oma kieli on oman valistuksen ja onnen
väli—kappale. Mutta sekä toivo etu’i pelko ovat tässä molemmat vielä
puolinaiset. Edellisen täytyy siihen tytyä, että tämä kieli, sitte kuin se

maan osain laveuden tähden ja lähemmän kanssa-käymisen puut-
20 teessa kansan kesken on eninäiseksi tullut, ja nyt ei missäkän maan

paikassa varsin selvästi pulmia, ei suingan yhteiseksi kirjoituskielek—
si nykyisessä tilassansa vielä kelpaa, niin kauan kuin kirja—miehet
si tii eri tavalla, kukin oma n puheensa pa rren m tik aa n ja siihen
tutk imata tottuneena, ilman yhteyttä kirjoittavat. Taas jäi keinen,
joka luulee siitä vääryyttä Ruotsalaisille Suomessa tapahtuvan, jos
suomen kieli viimeingin vallan saisi ja arvoonsa ylennettäisi, muis—
takon ensiksi, että virkamiehet täällä kyllä kauan sengin jälkeen
ruotsin kielen osaavat, jonga kautta se rasitus Ruotsalaisiida pois—
tuu, kuin Stiomalaisilla on tähän asti ollut, koska ei kaikki palkanot—

30 tajat ja syöjät Suomen leipää ole Suomea ymmärtäneet eikä huoli—
neet ymmärtää. Toiseksi, ja sitte kuin muutos tapahtuu, on hänellä
se lohdutus, että viisas ja armollinen Hallitus voi asettaa ruotsin
kielessä koitellut virka—miehet niille maakunnille, joissa se kieli on
tavallinen, ehkä hekin suomeksi työnsä toimittavat. Näin on kaikki
aivttn oikein; vaan ei ollut muinen niin oikein, kuin ei vaadittu heildä
suomen kielen oppia suomalaisen kansan hyödyksi, jonga luku on
meillä sutirin muiden suhteen. Ei ole siis Ruotsalaisillamme ensingän
syytä näissä asioissa vääryyttä vali ttamaan , eikä Suomalaisilta, eli kä
ovat maan a 1 k u—asujamet, suurta toivoa, ennen ktiin lie kielensä

10 moninaisen mtirteen parandavttt ja auttavat sen kirjalliseen yhtey
teen. varustain meille ptih laan ja suloisen kirja—kielen omalle perus—
tuksellensa. niin että lapsemme voisivat joskus laulella:

K a ua ii on jo Suomen kansa
Olitit \:lillt onneansa,
Valistusta valjennetta,
Kautta kielen kasvanetta;
Mutta nyt on muuttuneena
Aika, toivo alkaneena.

50 Että nieinti rinda—päillä
Nähtävä on mailla näillä;
Nyt on kohta koto-kieli
Vahva niinkuin miesten mieli.
Valmis valistLtksen töille,
Sielun, hengen sikiöille.
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[Ivar och en, som tagii kannedom om eri scdnaie iids företeelser
inom Finska litteraturens ornride, linner ali, ali den värda Insända—
rens Finska ar mera extraordinär än sprakei i nigoi af ifragavarande
litierara aister torde vara. Men äfven i deniia afvikande Form ar vai
lns:s uppsals klii f’örsiadd aF hvar och en Finska sprikei kunnig.
Afven della Ins:s påstaende, ali elI l’ullkoiiiligcn likforniigi skriflsprtik
borde flnnas, iörrQtii Finskan kan anvandas vid alinianna undervis—
ningen och För Iiiieraturen, synes saledes vedcrhiigga sig sjelf.

Vi skulle anse. ali i denna fråga soin i mdnga andra cit gdrigse sUu ali
tala [ått galla För bevis. Eller hvad ar dci egeiitligen, som hindrar jo
Finska språkeis anvLindande såsoni alimani skrilusprak landet?
Monne den skifiande oriogralin? Mi man di taga uvenne Svenska
böcker af ohika förfaitaie i hand för ali jcciiföra oruografln dcsamma;
eller Lvå aF landeis egna Tidningar — emedan uillgi ngcn till annan
inhemsk litteratur lärer vara svar. Finnes vai i dessa en öfverenssuäm—
mande ortograhi? Det kun icke nekas: i den mon eli spnk verkligen är
biidadi. flnnes äfven likformighet i dess oruografl; så aLi 1. cx. afvikei
serna uti den Tyska och Franska liiteraturens alsier äro vida mindre an
i den Svenska. Men inom hvarje lefvande spriik förändras afven
ortografin likasom spräkbrukel öR’erhufvud mcd hvarje dag, sä alI 1. 20
cx. ehuru Fransoserne erkannas ega det ömiäligastc öra För spräkets
renhet. del hos dem icke biir Fräga om grammatikens bud och
befallningar utan om »brukel.» Förhindrar vai della dc klassiska
verkan Erän Ludvig den 14:des och Erän Encyklopedismens lid ati lasas
och gälia För Franska Iilicraturens prydnadcr? Hehiöfva vi väl. För ali
ätergä liii Svenska språkels behandling inom egel land, päminna om
brokigheien i alla offeniliga förhandlingar. i domsiolarnes protokoller.
cmbctsverkens kungöreiser, presibeig o. s. v. Sjelfva FinI. AlIm.
Tidning försummar aldrig ali vid meddelandci af allmanna förordnan—
den liii del Feminina plurale på or nyilja artikeln ne. icke nu. En likasä 31)

mangfaldig anblick skuile vai larares rautelser af ungdomens skriföf
ningar vid dc offeniliga läroverken erbjuda. Dc och deras larjungar
hafva till denna osäkerhet en god föresyn i hvarje larobok, som vid
dessa läroverk begagnas. Men hindrar alli della Svenskan ali begagnas
vid undervisningen och vara dcl ofliciela spriiket i landeu?

Eller ar del kanske mängFalden afdialekier. soni hindrar Finskan ali
blifva skriflspräk? Hvilka siora olikheter röja dä dessa dialekter. utom
uitalet och den deraf beroende ortografln. \långlilden af utiryck
mäsle vai anses säsom en vinsi för spräkeu. hvilken ingalunda bör
försiösas. Vexiande former och andelser uttöra vai en afvikeise ifrln dc 40

moderna spräkens ari. dä brukei i dessa mer och mer inskränkt antaieu
af ändelser. si ali endasi lankegöngen och ordens siäihiiing anger den
olika betydelsen. Mcii eli spräk. som fordrar mindrc tankcns skarpa ali
försias. ar derföre icke mindre länipiigl ali uttrycka dc djupsinniastc
tankar, otan har dervid dnnu en fördel af sin bcslamdheL Skilnaden
meilan Finskans dialekter är jemföi’eisevis vida mindre än meilan
provincialismer i Sverige eller Tyskiand. och om 1. cx. almogcn i Aho
lan mcd svärighet laser och Förstär en bok skrifvcn i Savolaks
d ia iek uen, sä kommer sadan t endasi deraf. ali a Imogen öfverh u Fvud
iii lel annat läser och försiä r än katechesen, psaimboken och i bästa Fa ii 50

bibein. Men en bildad. i Finskan kunnig man försiär mcd samma
iatihet en bok skrifven den ena diaieklcn som i den andra. Ingen lärer
anse Finskans dialekter vara nera aflägsnade Erän hvarandra än
Grekiskans. Och en nationallitteratur sadan som den Grekiska, vore
den ä fven 5:15cm denna a ffaiiad i flera d ialek 1cr, torde Fui Ikoml igen
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tillFredsstLilla aFven dc rnest ölverspända anspråk.
Lätt borde man ocksi medgifva, huru FåFangt det är att vanta en

litteratur och ett stadgadt skriFtsprk i ctt tungomöl, som icke Lir
undervisningens och den högre bildningcns. Det t5nncs ingen riksP3r-
samling, soni ger lagar För språket, ingen myndigiiet, som Förmår verku
dessas eFterleFnad. Det Lir den utmLi rk Ui skriFtstLil laren, sam la r Lir
lagstiFture, och hvars exempel vinner eFteiFöljd. Men utmLirkta skriFt—
stallare uppstå icke der, hvarest ingen puhlik För deras skriFter tinnes.
Den, som derFöre menar, utt Finskan Först bör bliFva eti odladi

jo litteraturens språk, FörrLin det kun göra anspråk att bliFva tindervis—
ningens och det oFflcieia spröket, hirn vill medvetet eller omedvetet För
ali tid aFskära dessa anspråk. Han viil ne,iiligen se frukten Förega roten
och vexten. Eller hviiken sprök hur väl egt en litteratur och ett stadgadt
skriFtspråk, Förrän dctsamma varit undervisningssprk i skolorna,
iagskipningens och Förvaltningens sprak.

Mii siiledes Finsku spriikets vänner icke läta motstindaitnas :Lngest
rop Förleda sig tilL medgifvanden, hvitka endast skulle Förråda. att dc
icke veta, hvud dc vilja. Finskan Lir i denna stund liki tjenligt som
någonsin att inFöras i skolorna och upptaas till oFflcielt språk. Språket

20 har För detta Lindamål biidning nog. oni bloti bildude mLin sktille flnnas
För dess unvandande. En ,n’ gri,eiurhnz. deita är, hvad som Fordras För
Finsk nationalitet och Finski spräk, en ueneration, som jemte kLirlek
till Finska namnet spriket och Finska spri’iket namnet FörvLirFvat sig
Förmäga att använda detsamma.

(ti:n 6
IV. KAN Efl IVOLKS II1LDNING NEDSÅrFAS DERIGENOM. VFT DESS
ST’RÄK GÖRES TILL IIILDNINGENS’

Den Fröga, vi valt till titel För denna uppsats, klingar redan sii
30 motsägande. ati den För hvarje tLinkande besvarar sig sjelF. Ty äFven

den mest Förstockade hugskottskrämare mäste dock medgiFva, utt den
inre bildning, som beror aF rnuntligt och skriFtligt meddelunde, ILittare
sprides bland eli Folk, om dess eget sprLik utgör mediet dertiil, än om
det sker i ett Fremmande tunomåi. Och om »folket» intet annat
tunuomäl känner än sitt eget. sä mäste vai detta Fä unses vara det enda
vehiklet För dess bildning. Sålunda kun i uiimLinhet taladt Frigans
utredande icke Förtjena CLL ord, emedan endast det vildaste oFörnuFt till
densumma kun söku mer än ett svur.

Men det flnnas olyckligtvis länder, i hvilka oblida historiska Förliäi
40 lunden gjort ett fl-emmande spräk till bildniiigens, och iFrän delaktighet

i denna uteslutit det egentiigu lolket. Man niedgiFver nu det olyckliga i
detta Förhällande, men man Fruktar För ätergängcn till eit naturligare.
emedan. säsom man sLiger. bildningen i lundet derigenom skulle skrida
tillbaka.

Pätagiigen ulgöres grunden För detta pästäende aF den Förestäilning.
att mcd uppIagundet aF landeis eget, hittils För den högre bildningen
Fremmande spräk, LiFven denna bildning mcd ett slag skulle nedsättas
pä summa ständpunkt som massa nsaF Folket. Man mcna r säl unda, alI
den högre bildning, som Förelinnes, För dess innehaFvare skulle gä

50 förlorad, om dc sökte aLI uttaia densamma i Folkeis eget spräk, emedan
detta icke vore nog rikt och utbildadt att kunna tiitrycka, hvad dcnna
bildning innebLir. Man har till bevis hLirpå äberopat historiens vilines—
börd, sägande: hvarje Folks spräk har Fordrat seklers arbcte, För ait
bliFva ett ijenligt organ För den nLirvarande bildningen; och dä nu dc
Europeiska Folkens historia börjar eli tusenial i’tr iillhaki, sä skulle
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summa Lid, eller något mindre fordras, för att bringa t. cx. Finska
spnkct på summa sttindpunkt.

Förblindelscn ar sannerligen icke ringa, di man mcd god Förtröstan,
ja mcd utomordentlig sjelfbelåtenhet framstaller sådanc bevis till
oflntligt bepröfvande. Eller huru lvsande af insigi och slutkonst
icke eli taI ssom Följande: om Fransoscrna för trctton. Tyskarne För
tio sekler tillbaka skulle innchaft summa bildning som nu, i det
nittonde seklct. men företagit sig aH begagna sitt cgct sprik sflsom
skriftspråk, så skulle dc mcd cns blifvit lika råa. som Frankerna och
Sachsarne vid nämnda tid voro. och deras bildning skulle nLirvarande
stund icke vara hingre hunnen, an den är: ty spniket gör bildningcn,
mcn bildningen ickc språkcl! Eit sådant resonncrande är ju utomor
dentligen vist. en sadan bcvisning verkligcn krossande!

Förundra sig må man blott dcrvid. aH Tyskarne t. cx. anse Refor
mationen och Tyska sprtikets upptagandc till skriftsprak För grvnin1cn
afden nationela egendomliga bildning, hvilken nu gör denna nation till
en biand Europeiska kulturcns sakförare, att deras språk i Bibelöfver
sätiningen. i Luihers, hans samiidas och efterföljares skrifter mcd cns
erhöil en fulländning. som än dag gör summa skrifter till mönsier för
Tyska sknftställare, sä aH nägon spräkets utveckting efter denna tid 20
knappast är märkbur, förrän äter från medlet af Förra seklct cn ny
kamp började mcl Franska litteraturens och spnkets inkrakiningar 1
Tyskland. Förundcrligt är det i sanning, att det obildadc Tyska sprkct
ickc gjorde Luther till en Wodans tillbedjarc, ah sedan Cthe och
Schiller kunde dikia nägot annat än härmningar af Niebelungenlicd! Ja
hadc dessa skaldcr Följt vissa »sansade» och »rcdliga Finnars» tcorier.
sä hadc dc icke bori dikta annat, än hvad äfven hvarjc Tysk bonddräng
kunde rä mcd. Vi vilja gerna lcrnna samma Finnar den anmärkning till
spillo, att Tyskland längi förut egt sin Sachs, sin Opitz, sin Flemming
o. s. v.; dctta vcrkar dock intet 1 hufvudsaken, som är den, att Tyskland 30

försi frän Wielands, Lessings, Kloppstocks, Herders, Gothes och
Schillers tid räknar en skön litteratur, som vunnit Europeiskt namn och
intiytande. Och dä deLLa redan skedde, hade bloit ett århundrade
förflutit, sedan den första Tyska föreläsning hölis vid ett Tyskt
Universitet.

Skalder uppaminas no väl icke pä hvarje Lid; wien ingen verkligen
sansad betraktare vi!! väl ncka, ati hvad 5cm gjorde nämnda tidskiften
till vändpunkter för den Germaniska bildningen, var ett vaknadt
nationalmedvetande, som sträfvade att frigöra denna bildning frän ett
fremmande ok, och som färnämligast yttrade sig i en nyfödd kärlek för 40

det egna spräkei och för en genuin inhemskt litteratur. Det kan icke
nekas. att den andliga rörelse, hvilken i dessa företeelser framträdde i
Tyskland. var en allmän. Men historien vittnar. att sädane reforma—
tionsperioder för den allmänna menskliga bildningcn höjt dc skilda
folkens medvetande om sig sjelfva. Sä kristendomens utbredande,
korstågen. reformationen, och den sista stora omhvälfningen i den
Europeiska kulturen. Det är derföre den klaraste erfarenhetslära, ali
den allmLint menskliga bildningen endast sä länge förmär upplyfia ett
folk. som detta eger kraft att 1 sin nationalitet gifva densamma en
egendomlig Forni. Och omvandt är det lika klart. ali der en sädan 50

euendomlig bildningsform hos eti folk saknas. der har också den
allmänna kulturen ickc hittat nägon rot, förmär icke bära nägon frukL

Men lemnom dessa ullmänna betraktelser och fremmande excmpel.
Det är nog om dc visa, att icke spräket säsom detta gifna aggreual af
ord förmär bestämma en naiions bildning. otan ati bildningen. der den
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verkligen förelinnes och verkar, Förmår såsom mcd eti slag höja
språket till sitt vLtrdiga uttryck.

Frågan giiller fitderneslandets gifna egendomliga lZrMllanden. IVIö
vi då hiiniZ5ra dcii till dessa, i det vi enkeli betrakta det möjliga
infiytande p bildningen, Finska sprkeis begagnande ssom officielt
språk, undervisningens och litteraturens sprtk skulle ega.

Hvad först Finskan säsom omcielt språk angr, så bör det icke
glömmas, ii ti det redan till en del ssoni sdant begagnas. Alla
Fö rftt ttn 1 n ga r nem 1 gen, som u t Fil rdas till men ge ii a ns efterle fnad,

III öfversa ttas jo till Finskan, emedan nöd Lvinget sa hjudcr, och emedan
ingen efterlefnad kan vän tas, om lagstadgandet blefve För dc lydande
obekant. Landets allmiinna lag finnes vidare utgifven i Finski tungo—
mäl. 1 n för domstolarne föra parter mun iligen sin talan på Finska, och
domen måste för dem pä detta sprtik tolkas. Också inlemnas skriftliga
anföranden och afliandlingar pi deLLa spnk till domstolar och förva 1—
tande verk, till och mcd till Senaten. Ar nu språket i alla dessa
hLinseenden odugligt för ändaniiilet? Kunna lagens bud, öfverhctens
befallningar, dornstolarnes afgöranden icke till deras noggranna anda
och mening pä Finska språket meddelas? flvil ken himmelsk riande

20 orUttvisa skulle icke si begås mot eti folk, dä man straffar dcl för
öfvcrtrildelsen af en lag, hvars bud orLitt och felaktigt blifvit för
detsamma tolkadi! — Förhåller det sig så, 1 »sansade och redliga
Finnar’b> — 1 svaren mcd hög röst: »nej». Edert svar iir äfven väri. Men
hvad h md rar dä Finska språket att vara offlciel t språk? Lagen talar
detta språk, öfverhetcn kungör i detsamma sina bud, lagskiparen sina
domslut, menige liian framför den sina besvär till ölverheten, sina
andraganden inför domstolarne. Ar det offlciela språket iinnu ngot
annat?

Och undervisningen? För dess meddelande menen 1 iir Finska
31) sprflket äfven ett otillriickligt. Men För religionsundervisningen duger

det dock?— Eller hur? Meddelasäfven här ät den okunniga mängden en
falsk kunskap; läres den att annorlunda förstii den 1 leliga Skrift, än en
Svensk förstär densamma; förmär Finska spräket endast ofullkomligt
meddela den Kristna rel igionens sann ingar? Korsande Er, svaren 1
ter: »nej, nej»! Edert svar är vårt. Men det språk, som är tillräckligt
bildadt ati meddela menniskan en sann kunskap om Gud och om
hennes förhållande till honom, det skulle vara otillrackligt att lära
henne regula di tri och Euklides Elernenta? Suru, viljen 1 »sansade och
redliga» göra den kunskap, Euklides bjuder, till en djupsinnigare

40 visdom iin Skriftens lära? Sägen 1, att det språk, som förmär i dess
sanna gestal i meddela den sednare, likväl är för fa ttigt och obildadt a Lt
mcd del a den fö rra?

Andra tänka annorlunda, och Finska undervisn ingsl itteraturen eger
derföre redan en universalhistoria, en Finsk, en Rysk historia, en
geogral5, en aritmetik o. s. v. för den första undervisningcn. Recenseren
dessa och uppvisen, ati spräket i dem icke förmäti utiala hvad
fö rfa t Ui rena velat meddela lIIsa ren.

Sisi hitom oss tala oni litteraturen öfverhufvud och om Finskans
pretenderade oförmäga att blifva dess spräk. Men först änska vi eli

51) svar pä frägan: 1 Ivar flnnes no den inhemska litteratur, hvilken genom
ombyte afskriftspräk skulle hämmas i sin utveckling? Hvar flnnas Edra
odödliga mästarverk, hvilka icke skulle vara detta, oiii dc tippträdt i
Finsk drägt i stället för Svensk? Räknen dem. Suru mänga af dessa
kanna ens Svenskarnc, pä hvilkas spräk 1 skrifven? Skulle icke dessa
kunnat skrifvas pä Svenska, IIfven oiii en Finsk nationallitteratur
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Funnes, likasåvil, sam t. e. Velenskapssocietetens handlingar till stor
del iro sarnmanskrifna pi Tyska och Franska? Skali det evinnerligen
unprepas. alI afven Svenskan Ur genom nationeos ringa tai och
betvdenhet eli För trUngt språk för strangt vetenskapliga sniliealster’

Och om oli medglfvas IiiIste. ali den inhemska litteraturen öfver—
hufvud Lir sU rinea, ali dess tillvaro eller [rilnvaro snarl sagdt Lir för
bildningen likgiltig. nwdan den litlerLira bildningen i landet heli och
hilllet beror aF Reniniande lLinders liiteratursalster; hvad skulle ±1 den
inhemska litteraturen lörlora, cm Finsk-San i stället För Svenskan vore
dess sprilk — [lvad den »kan» vinna, det visar det anförda exemplel af
Tyska litteraturens utveckling. Hvad den »skall» förlora, det må dc
»sansade och rediiga Finnarne» söka alI bevisa. Mal dc dervid bioIt
noga ihilgkomma, aLI der i n tel linnes. derfrån kan oekså in tel tagas.

Obeslridligt Ur, ali hvarje individs bildning Ur fListad vid det sprak i
hvil ket han mol tagi 1 densamma. Sti mste LLfven medgi [vas, alI den
bildade samhilllsklassen i Finland för närvarande endasl i Svenska
spftiket kunde linna eli adeqvat ultryck för, hvad den veI och vilI. Men
den inhemska Svenska lilleraturens utomordentliga ftltligdom bevisar
nogsami, alI dc bildade i landet olet vela och vilja, som Förtjenar ali
meddelas, d. a. sam har kraft alI gifva sig elI uttryck i nUgot menskiigl 20
språk, annorlunda än i samlalssiaddret och skolundervisningen. Mcii
cm den sednare, ssom vi ofvan sökl antyda, utan sin skada småning
om kan lillegna sig Finska språket såsom vehikel, så skall det förra
sjel fmanl och omärk bart undergå samma reform, dil sillunda della
sprilk ålminstone vid den allmänna undervisningen blifvit bildningens
förmedlare. Vilkoret Ur här. såsom det i hvarje [ali visar sig vara. t’/i I

generufuni. uppvuxen tlnder detta en nationel bildnings infiytande.
Endasi afden kan förrnga vLinlas att skapa äfvcn en inhemsk litteratur
af nilgot värde. flvad sam nu kallar sig nationcns bildning Ur deremot
en hag- och krafilös tiggare. aF hvilken ingen verksamhet kan vänlas, 30
och som alli framgent uppehilller skl skenlif icke genom eget arbete och
förtjenst, utan uI’ dc srnulor, hvilka [alla afde rikas bord. Och till denna
bildning kan derföre mcd skäl ställas skaldcns fräga:

»Hvad kunde du förloraw?
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41)

En aktad landsman har redan för längre tid tillbaka benäget meddelat
Red. eli i nägra aforismer samman faltadl förslag till befrämjande a
köpingars uppkomsl i landet, hvilket förslag ssoni i högsta grad
förtjena nde u p pmä rk sam het vi taga oss fri lie ten alI liä r n rma re
ulveckla.

Gagneligheten af köpingars uppkomsl bör väl icke vara nilgol lvifvcl
underkastad. Dc uppstå i eli tUli befolkadt land af sig sjelfva, och ur
dem uppvexa dessa sm3 a[ idoga manufakiurister befolkade städer,
hvilka öppna en tillilykt för den eljest arbetslösa och en niira marknad 51)

för jordbrukaren. Att tinderlätta deras uppkomst kun derföre aldrig
anses för annan ilo en klok omtanka. Ati anordna deras inrättande, så
länge ännu befolkningen i landel är ringa. och inga grundämnen till
deras lillvaro förelinnas. kunde deremot anses för en vansklig sak.
hvilken nog niyckel sktille bära stämpeln afen tillställning. ickeaf en


